

DÜNYADA BUGÜN

ALİ SİRMEN

Uğur Mumcu ve Balyoz Davası

İki hafta önce, Prof. Dr. **Süheyl Batum** ile birlikte yaptığımız Cem TV'deki "Ayrıptır Söylenmesi" programında, **Dani Rodrik** ve **Pınar Doğan** ile konuşuyorduk.

Bilindiği gibi, Balyoz davasının sanıklarından olan Orgeneral **Çetin Doğan**'ın damadı ve kızı olan bu iki bilim insanı, yazdıkları "BALYOZ, Bir Darbe Kurgusunun Belgeleri ve Gerçekler" adlı kitapta, 2002-2003 yılında meydana geldiği ileri sürülen darbe girişimi ile ilgili iddianamenin bu tarihten çok sonra oluşturulmuş delillere dayandırıldığını kanıtlarıyla birlikte ortaya koymaktaydılar.

Yazdıkları o denli güçlü savlara dayanmaktaydı ki, bu davanın açılmasında, yürütülmesinde, hukuka aykırı olarak demokrasinin temel ilkelerinden biri olan masumiyet karinesi ilkesini ayaklar altına alarak, önce şüpheliler, sonra sanıklar aleyhine bir kamuoyu oluşturulmasında başrolü oynayan "Taraf" gazetesinde, bu kampanyanın başını çeken kişilerden **Alper Görmüş** dahi, Radikal gazetesinde yayımlanan bir söyleşisinde, iddiaların üzerinde durulması gerektiğini ve kitabın yazarları tarafından ileri sürülen savların savcılarca inandırıcı bir biçimde yanıtlanıp yürütülmesinin şart olduğunu ileri sürmekteydi.

Bu arada söyleşimiz sırasında, iki bilim insanının, kendi başlarına iddiaları yürütmekte ve 2003 yılına ait olduğu söylenen delillerin sonradan oluşturulduğunu ortaya koymaktaki şaşırtıcı başarılarından söz ettiğimde Pınar Hanım şunları söyledi:

- Çok kişi, bu çalışmalarınızda bir örgüt mü size yardım etti diye sordu

- Ben **Uğur Mumcu**'yu tanıdığım için bir kişinin bile nasıl bir örgüte bedel olduğunu bilirim, size aynı soruyu sormayacağım, yanıtını verdim.

Kendisini yitirliğimizin 18. yılını idrak etmemize birkaç gün kala bir kez daha Uğur Mumcu'yu anmamın nedeni, ne zaman çetrefil bir olayla karşılaşsak, hep aklıma aynı tümcenin takılmasıdır:

- Şimdi Uğur olsaydı, kimsenin görmediği neleri görür, bulur ve gerçeğin ortaya çıkmasına nasıl da yardımcı olurdu.

Evet gerçekten de Uğur Mumcu'nun araştırmacı yetenekleri tek başına bir örgütün başarabileceği işleri başarmasına yol açmıştı.

Sevgili Okurlar,

Her yıl 24 - 31 Ocak tarihlerinde gerçekleştirilen Barış ve Demokrasi Haftası başladı.

Uğur Mumcu ve başta **Muammer Aksoy**, **Bahriye Üçok**, **Ahmet Taner Kışlalı** olmak üzere teröre kurban giden demokrasi şehitleri, yurdun dört bir yanında, hiç tavsamayan bir ilgi ve sıcaklıkla anılıyor.

Bu etkinlikler cümlesinden olmak üzere, cumartesi günü Zonguldak'ta, pazar günü ADD'nin düzenlediği etkinliğe katılmak üzere Beşiktaş'ta, dün İzmir'deydim. Bugün Denizli'de, hafta sonu Yalıkavak'ta olacağım.

Arkadaşlarım da yurdun dört bir yanına dağılmış durumdadalar.

Etkinlikler böylesine geniş kapsamlı ve canlı bir şekilde devam ediyor.

Uğur Mumcu'ya ölümünün 18. yılında toplumun hâlâ tavsamayan böylesine bir ilgi ve sevgi göstermesinin nedeni birden fazla. Ama bunlar arasında, Uğur'un o eşsiz zekâsı ve yorulmaz araştırmacı enerjisiyle, gerçeği bulmada topluma yardımcı olması ve böyle bir insana hâlâ ihtiyaç duyulması da var.

Pınar Doğan ve Dani Rodrik, Uğur Mumcu yöntemlerini anımsatan "BALYOZ, Bir Darbe Kurgusunun Belgeleri ve Gerçekler" adlı kitaplarında, delil diye sunulan belgelerin 2002 Kasımı ile 2003 Martı arasındaki zaman diliminden çok sonra hazırlanmış olduklarını kanıtlıyorlar.

İddianamede "darbe girişimcileri!" tarafından 2 Aralık 2002'de yazıldığı ileri sürülen belgede yer alan dost unsurlar arasında adı geçen Türkiye Gençlik Birliği'nin o tarihte olmadığı, o adı 2006 yılında aldığı, dolayısıyla belgenin 2006 yılından önce yazılmış olamayacağı ortaya konuyordu.

Bunun gibi, daha birçok örnek mevcut. Kimi kişiler o tarihte söylenen görevleri alacak konumda değiller, kimi kuruluşlar, tıpkı TGB örneğinde olduğu gibi o sırada ya yoklar, ya da o isim altında var değiller.

Bu gerçekler o kadar açık biçimde ortaya konuyor ki, Alper Görmüş bile sessiz kalamıyor.

İşte tam bu noktada son derecede ilginç bir olay oldu.

Bu kitabın piyasaya çıkıp vicdan sahibi herkesi etkilemesi ve iddianameyi yürütmesinin hemen akabinde Gölcük'teki Donanma Komutanlığı'nda, bir odada yapılan araştırmada, dosyaların söküldüğü ve tam da orada yeni belgeler çıktı.

Sevgili okurlarım, şimdi soruyorum, bu durumda sorgulayıcı aklın yeni şüpheler duyması ve belgeler konusunda ciddi kuşkular taşımasında yadrganacak bir yön var mı?

asirmen@cumhuriyet.com.tr